
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«03» августа 2023 г. № 688 
г. Черкесск 

«Об утверждении перечня стажировочных (методических) площадок 
по вопросам введения обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО» 

В соответствии с п.4.6. приказа Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2022 № 1206 «Об организации 
работы по введению обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего общего образования в образовательных 
организациях Карачаево-Черкесской Республики с 1 сентября 2023 года» и с 
целью создания условий для методического сопровождения 
общеобразовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики по 
вопросам введения обновленного федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования (далее-ФГОС СОО) 
и федеральной основной программы среднего общего образования (далее-
ФОП СОО) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень стажировочных (методических) площадок по 
вопросам введения обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО (далее-
стажировочные площадки) согласно приложению. 

2. Определить ответственным за введение ФГОС СОО и ФОП СОО в 
общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики и 
работу региональных, межрегиональных стажировочных площадок по 
вопросам ФГОС СОО Республиканское государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования «Карачаево-
Черкесский институт повышения квалификации работников образования» 
(РГБУ ДПО «КЧРИПКРО») (организация-оператор). 

3. Ректору РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» Турину А.В.: 
3.1.Разработать региональный план работы стажировочных площадок на 

2023-2024 учебный год в срок до 11 июля 2023 г. 
3.2. Организовать деятельность стажировочных площадок по вопросам 

введения ФГОС СОО и ФОП СОО с учетом межрегиональных стажировок и 
накопленного опыта школьных управленческих команд. 



3.3. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, предоставлять в Министерство образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики информацию о проделанной работе согласно приказу. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, оказать содействие в 
организации методических практик на базе межрегиональных и региональных 
стажировочных площадок. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Исп. Асхакова С.А. 
Тел.: 88782266958 


